[image: ]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ХВАЛЫНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
		с.Благодатное
412753,Саратовская область, Хвалынский район,
с.Благодатное; тел.2 -35 -52

ПРИКАЗ

15 января  2020 г.                                                                               № 8
«О создании и об организации работы
поискового отряда «Поиск»

[bookmark: _GoBack]    Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 9 мая 2018 г. N 211 "О подготовке и проведении празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов",  с целью увековечивания памяти погибших при защите Отечества, на основании Распоряжения Главы администрации Хвалынского муниципального района  № 03-р от 10 января 2020г., приказа Управления образования Хвалынского муниципального района № 7 от 14.01.2020 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать  поисковый отряд «Пост памяти» из числа учащихся 7 - 9 классов в количестве 4 человека.
2. Руководителем отряда «Пост памяти» назначить учителя физической культуры Васильеву О.Н.
3. Утвердить состав отряда «Пост памяти» (Приложение 1).
4. Утвердить положение (Приложение 2).
5. Заполнить и сдать регистрационную  карточку  поискового отряда  к 24 января 2020г. методисту МУ «ОМЦ» С.Л.Акоповой (Приложение 3).
6. Поместить  информацию  о создании отряда «Поиск» на сайте школы и информационном стенде.
7. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР Пилюгину Г.В.

Директор школы:                                                    К.С. Дубовенко
С приказом ознакомлены                                      Г.В. Пилюгина
                                                                                  О.Н. Васильева

                             Приложение 1 к приказу № 8 от 15.01.2020 г.

Поисковый отряд МОУ ООШ с.Благодатное «Пост памяти»
Руководитель – Васильева Ольга Николаевна, учитель физической культуры.
Охват учащихся – 4 человека  (учащиеся 7-9 классов).
	1. Кочетков Игорь

	2. Панфилова Екатерина

	3. Смирнова Дария

	4. Пономарева Ульяна

Приложение 2 к приказу № 8 от 15.01.2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о поисковом отряде МОУ ООШ с.Благодатное  «Пост памяти»
I. Общая часть
1.1. Поисковый отряд МОУ ООШ с.Благодатное «Пост памяти» создаётся с целью увековечивания памяти погибших при защите Отечества и воспитания молодых патриотов России, которым небезразлично прошлое, настоящее и будущее нашей страны, возрождения нравственных начал общества, утверждения идеалов гуманизма и милосердия, внимательного отношения к ветеранам воин.
1.2. Поисковый отряд МОУ ООШ с.Благодатное «Пост памяти»  осуществляет свою деятельность в соответствии  с  Законом Российской Федерации № 4292-1 от 14 января 1993 года «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» и настоящим Положением «О поисковых отрядах «Пост памяти».
1.3. Головной организацией является Хвалынский краеведческий музей.
1.4. Организация – учредитель поискового отряда  «Пост Памяти» является администрация ХМР.
1.5. Организация – учредитель обеспечивает необходимые условия для работы поискового отряда  по месту дислокации.
1.6. Поисковый отряд не имеет собственных счетов и не является хозрасчетной организацией.
II. Цели и задачи
2.1. Поисковый отряд «Пост памяти» создаётся с целью, воспитания у подрастающего поколения чувства патриотизма на героических примерах прошлого.
2.2.Гуманной целью деятельности поискового отряда «Пост памяти» является восстановление  героических страниц ратной славы Российского Отечества на протяжении всей его истории. На выяснение, изучение  и заполнение забытых страниц истории Великой Отечественной войны  и Победы советского народа над силами фашизма  (1941-1945 гг.).
2.3. Основные задачи:
— оказание посильной помощи  гражданам по розыску своих родственников, их семей, инвалидам, престарелым и др.;
—  уход за могилами, памятниками, обелисками, закрепленными за поисковым отрядом;
— создание и пополнение по месту отряда экспонатов для уголков и музея боевой, трудовой славы;
—  организация встреч ветеранов и молодежи в учебных заведениях, трудовых коллективах и т.д. в целях пропаганды патриотической работы;
—  проведения поисковой работы (Вахты памяти)
—  ведение архивной и практической работы по сбору сведений о погибших и пропавших без вести в период  войны;
—  оказание помощи органам государственной власти, военкоматам и другим организациям в подготовке материалов для внесения изменений и дополнений в Книгу Памяти;
—   связь с поисковыми объединениями, музеями других регионов России и стран СНГ;
— участие в мероприятиях по военно-патриотическому воспитанию, проводимых на уровне района, города.
—   информирование населения Хвалынского района через средства массовой информации о проделанной работе.
2.5. Поисковый отряд  может осуществлять выполнение всего комплекса данных задач, либо же сосредоточиться на отдельных из них.
III. Структура поискового отряда «Пост памяти»
 3.1. Поисковый отряд создаётся на базе образовательного учреждения МОУ ООШ с.Благодатное и включает в себя 4  человека.
3.2. Отряд определяет самостоятельно день недели и время приёма граждан по вопросам оказания посильной помощи  в розыске участников войн, их родственных связей, инвалидам и др.
 3.3. Координационный совет, созданный на базе краеведческого музея,  может ввести в свой состав заинтересованных представителей государственных, общественных организаций, трудовых коллективов Хвалынского района.
3.4. Высшим органом всех поисковых объединений является  конференция  поисковых объединений, которая проводится не менее одного раза в два года.
IV. Индивидуальные участники поискового отряда
4.1. Индивидуальными участниками поискового отряда  могут быть подростки, юноши и девушки, молодежь в возрасте от 12 – 14 лет и старше, без каких либо иных ограничений, признающие цели и задачи данного Положения.
4.2. Вступление в поисковый отряд и выход осуществляется первичной организацией на основании устного или письменного заявления (согласия законного представителя).
V. Права участников поискового отряда
5.1. Добровольно входить и выходить из него.
5.2. Получать организационную, методическую и другую поддержку своей деятельности в органах государственной власти, курирующих патриотическую работу.
VI. Обязанности участника поискового отряда
6.1. Участвовать в реализации целей и задач поискового отряда  «Пост памяти».
6.2. Защищать интересы поискового отряда, заботиться об его авторитете, при необходимости отстаивать интересы отряда  на любом уровне.
6.3. Выполнять принятые на себя обязательства.
6.4. Уважать и исполнять законы Российской Федерации.

                             Приложение 3 к приказу № 8 от 15.01.2020 г.

Регистрационная карточка поискового отряда «Пост памяти»

1. Дата заполнения «15» января 2020 г.
1. Полное наименование поискового отряда – поисковый отряд МОУ ООШ с.Благодатное «Пост памяти»
1. Дата создания «15» января 2020 г.
1. Место дислокации (полный адрес, телефон) – 412753 Саратовская область, Хвалынский район, ул. Центральная, д. 121 т. 8(84595)23552
1. Наименование организации – Муниципальное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа села Благодатное Саратовской области (МОУ ООШ с.Благодатное)
1. Ф.И.0, телефон руководителя поискового отряда – Васильева Ольга Николаевна, 89276249138
1.  Дни  и часы приёма граждан: среда – 14.00 – 15.00, пятница – 14.00 – 15.00.
Направленность поискового  отряда, в том числе: (нужное подчеркнуть)
— шефство над ветеранами ВОВ и труда;
— уход за памятниками, обелисками, могилами, мемориалами;
— архивная работа (розыск, переписка с ветеранами);
— поисковая работа (Вахты Памяти);
— культмассовая работа (организация праздников для ветеранов войны и тружеников тыла);
— музейная работа или другое  (указать)

image1.wmf